AD tertium. Ad terminandam hypostaticam dependentiam nihil omnino assert absolutio: sed independentia: & infinitas: quæ ipsa desideratur in supposito creato.

AD quartum Ochami. Illud non congruit cum natura assumentis: Nāq; suppositum creatum est finitæ: & naturalis subsistentiæ: at terminans alienæ naturæ dependentiam, sit oportet infinitæ: & supernaturalis subsistentiæ: ut iam ostendimus. Quoniam vero huiusmodi subsistentiæ infinitas creature non potest conuenire: hinc efficitur, vt neque Deo sit factu possibilis huiusmodi alienæ nature cum supposito creato coniunctio.

PORRO autem argumenta ad asserendam negationem allata dissolui in hunc modum possunt. Ad primum Dur. ita respondetur. Hypostatica alienæ naturæ dependentia est supernaturalis effectuè: sola enim supernaturali vi effici potest, vt natura ex alieno supposito dependat hypostaticè, terminatiuè vero non est supernaturalis. Etenim suppositum creatum, interuentu naturalis subsistentiæ, potest alienæ naturæ dependentiam sustentare: id si quidem solum requirit independentiam terminantis: independentiam inquam non simpliciter, sed oppositam dependentiæ naturæ: requiri etiam subsistentiam: quæ duo cernuntur in supposito creato. Notandum est hoc loco: quòd posse dependere ex alieno supposito: indeque capere subsistentiam, pertinet ad potentiam quæ dicitur obedientialis: quæ ipsa refertur ad primam ac summam causam: cuius facultati & efficacitati omnia quæ non repugnant subjiciuntur: iam vero naturam externam ex creato supposito dependere non pugnat: solam enim requirit terminantis independentiam, & subsistentiam: ut satis potest ex ijs, quæ sunt à nobis hactenus disputata: intelligi.

AD secundum: negatur consecutio, potest enim Deus efficere, ut dux: aut multæ nature insint in supposito creato: ut infinitæ autem non item: illud enim finitam: hoc infinitam subsistentiam requirit. Neq; vrget conclusionis approbatio: namq; est longe dissimilis ratio. Ad continenda enim corpora, loci, siue continentis circumscriprio desideratur solùm: ad terminandam vero dependentiam hypostaticam requiritur subsistentia, quæ si fuerit finita, largiri subsistentiæ infinitis naturis nullo modo poterit.

DIVI Thomæ argumentum iam est ab Scoto dissolutum: non enim in assumente infinitas: sed independentia, & subsistentia requiritur. Neque itidem in assumente postulatur virtualis illa continentia: sed assumentis dū taxat independentia opposita dependentiæ naturæ: & subsistētia. Ita suppo-

situm creatum potest interuētu naturalis subsistentię, alienę naturę dependētiā terminare, Deo ipso efficiente coniunctionem.

DE NATVRA ASSVMPTA, DE QVE partibus ipsius.

EXPENDIMVS admirabilis huiuscē vñionis alterum extremum: nem̄ p̄ personam adsumentem: Sequitur vt de natura assūpta: de que ipsius partibus disseramus.

Quæstio. VI.

Vtrum sola humana natura fuerit assumptibilis?

PRINCIPIO venire illud in questionem consueuit: utrum sola humana natura fuerit idonea: quę ad diuinam hypostasim assumeretur? Quibusdam igitur placuit omnem naturam creatam esse assūptibilem: Naturam tamen mentis & intelligentiæ compotem esse assūptioni aptiorē. Ac omnem quidem naturam esse assūptibilem, hisce argumentis ostendunt. Assūptibilitas creaturæ posita est in potentia obedientiali: at huiusmodi potentia relatione ad diuinam voluntatem non magis conuenit creaturæ mentis compoti, quam cuius alteri: relinquitur ergo quāque creaturam esse ad diuinam hypostasim assūptibilem. Propositio ostenditur. Nā illa assūptibilitas non est posita in potentia actiua creaturæ: cum creatura nihil efficiat in assumptione, neque itidem in potentia passiuā naturali, nā cum omni huiusmodi potentia respondeat ē regione vis & facultas ad efficiendum naturalis, quę ipsa inest in efficiente naturali: certe vi & efficacitate agentis naturalis illa potentia ad actum traduceretur, itaque fieret ut agens naturale posset efficere assumptionem: siue vñionem hypostaticam diuinam: quod omnino falsum est.

ITEM si non posset natura exp̄s rationis, ac sensus adsumi: hæc ad assumptionem impossibilitas vel in Deum: vel in creaturam ipsam esset necessario conferenda, non est id Deo factu impossibile: Nam ad terminandam naturę creatræ hypostaticam dependentiam requiritur & independētia assumentis: & subsistentia (adde si velis infinitatem) at hæc in diuina persona cernuntur omnia: potest igitur Deus hypostaticam cuiuscunq̄ naturæ

naturæ dependentiam sustentare ac terminare. Neque illa impossibilitas est ullo modo in creaturam conferenda: ita scilicet, ut creaturæ repugnet adsumi: tametsi Deus possit assumere. Nam id quo potest natura particeps rationis defraudari: eodem potest citra ullam dubitationem, citraque ullum incomodum creatura insensibilis: & rationis expers defraudari: at natura rationis particeps potuit defraudari propria subsistentia, sive ad aliquid hypothasim assumptione: igitur & id non repugnat creaturæ irrationali.

ITEM corpus Christi, triduo sepulturæ fuit omnino expers animi ac sensus: erat tamen Deo hypostaticè coniunctum, potest igitur natura insensibilis Deo hypostaticè coniungi.

PRÆTEREA quod fecit diuinum suppositum illo triduo, potuit etiam initio efficere: idque perpetuo tueri: Nam quod efficere Deus potest ad tempus: semper potest efficere: at triduo potuit inanimati & insensibilis corporis hypostaticam dependentiam sustentare: igitur & id initio efficere: & effectum tueri perpetuo potuit. Hanc sententiam tuentur D. Thomas. 3. sent. dist. 2. quæst. 1. art. 1. Item. 3. p. quæst. 4. ar. 1. Scot. 3. sent. distin. 2. quæst. 1. art. 2. Duran. 3. dist. 2. quæst. 1. Thomas Argentia. 3. dist. 2. quæst. 1. art. 1. Petrus de Thar. 3. d. 2. quæst. 1. ar. 1. Superioribusque rationibus eandem sententiam confirmant.

RICHAR. tamen & Gabriele aadem distinctione, explicitam in contraria partes quæstionem, anticipitem relinquunt, liberique cuique ea de re iudicium permittunt.

POSTERIOR vero conclusionis pars ita ostenditur: illa natura est aptior vnioni & assumptioni: quæ Deum potest mente & amore complecti: quæque est huiusmodi, quæ possit deleto scelere, in libertatem vindicari & in veterem cum Deo gratiam restitu: at sola humana natura est huiusmodi, sola igitur humana natura est aptior assumptioni. Assumptio ostenditur. Nam in natura rationis experte desiderantur illa duo, quæ in natura huiuscemodi vnionis capaci requiri diximus: Neque enim Deum animo: & amore complecti potest: neque ullo est peccato obnoxia: natura vero angelica ut sit Dei simillima: Deumque ipsum actione cognitionis & amoris maxime attingat, sitque peccato obligata: illud tamen peccatum est inexpiable, propterea quod Angeli prævi iam metam contigerunt: estq; illis omnis intercepta, ereptaq; spes salutis.

MAGNVS Albertus cœset angelicam naturam omnino esse in assumptioni:

bilem: nempe cum personalitas angelica non possit ab Angelo separari. Si igitur assumeretur angelica natura: aut maneret personalitas Angeli: aut non maneret: sed tolleretur è medio, si maneret, non fieret igitur unio in persona, sed essent duæ distinctæ personæ: si tolleretur: nullo igitur modo Angelus assumeretur. Nam tum creatura mentis compos interit: cum ipsis personalitas tollitur: sublata igitur angelica personalitate, Angelus interiret. Adde quia assumptioni nihil detrahit & eripit ei quod assumitur.

ITEM Angelis sident inter se, non numero solum, verum etiam species: neque in utra generatione propagati sunt: ita scilicet ut omnes ab uno Angelo originem duxerint: Si igitur Verbum Dei angelicam naturam adsumeret: non posset interuenient naturæ assumptæ omnibus Angelis mederi, nempe quia non omnes unius scelere & peccato interierint: aquo uno originem traxerint,

HANC sententiam non esse veram superiores rationes, qibus est demonstratum omnem naturam esse assumptibilem: facile confirmant. Argumenta vero quibus est hæc sententia confirmata: id quod est propositum minime efficiunt. Quocirca prius illud argumentum ita diluimus, vt antecedens minime approbemus. Etenim personalitas Angeli sciungi potest ab Angelo, non interitu & sublatione personalitatis: sed præventione. Nam Angelas propria personalitate perfectus non fuit assumendus, neque est assumptibilis: sed natura angelica procreanda erat: & diuinæ personæ adiungenda: qua adiunctione diuina personalitas angelicam personalitatem omnino erat præuentura: id quod in humanæ naturæ cum diuina persona coniunctione, diuinitus effectum est. Porro aduersarij id solum efficiunt, angelicam naturam propria personalitate perfectam, non esse assumptibilem: id quod & nos ipsis lubenter concedimus.

POSTERIORIS argumenti negatur consecutio: Nam satis est quod angelica natura assumpta, genere cum cæteris Angelis conueniat atque consentiat. Adde, quia liberatio tota posita est in vi: ac potestate facientis: siue liberantis.

Bona. 3.
sen. d. 5.
q. 1.

D. Ioan. Bona. hisce potissimum rationibus ostendit humanam naturam esse aptiorem assumptioni: quam angelicam. Namque quemadmodum diuinum Verbum ex patre genitum est: ita decuit ut natura assumptibilis esset unius satu edita ac propagata: id quod in humanam naturam cadit: in angelicam non item!

ADDE, quia hominis natura plura complectitur quam angelica: quocirca &

ca & microcosmus dicitur homo: Neum igitur rerum omnium effecto rem magis exprimit homo, quam Angelus: ac proinde humana natura est aptior assumptioni quam angelica.

ITEM homine ad tantum dignitatis gradum prouecto: omnis simul est natura prouecta: nempe quæ omnis in homine eluceat: in Angelo vero nō item. Hominis etiam peccatum fuit venia dignius: ut quod ex imbecillitate, siue incontinentia, & ignorantia profectum sit: Angelus vero per superbiā & insolentiam, in offenditionem diuini numinis incurrit: ac proinde indignus fuit, qui veniam consequeretur.

S V N T qui asserant, nullo modo creaturam sensus & rationis experiem assumi ad diuinam personam posse: id vero ita ostendunt. Illa creatura non est capax assumptionis: quæ diuinam beatitudinem percipere non potest: at creatura mentis & sensus expers, diuinam beatitudinem percipere non potest: non est igitur capax assumptionis. Propositio hinc ostenditur: quemadmodum inter se affecta sunt esse naturale: & posse naturale, ita esse supernaturale: & posse supernaturale: at esse naturale necessario comitatur posse naturale: igitur & esse supernaturale necessario comitabitur posse supernaturale: At vno hypostatica tribuit creaturæ esse supernaturale: tribuat igitur oportet & posse supernaturale: quod ipsum positum est in Dei visione: ac fruitione: creatura igitur illa quæ neque vi diuina prouichi ad Deum videndum potest: neque etiam percipere, vniōne hypostatica, esse diuinum ac supernaturale potest. Assumptionis satisliquet: Nam beatitudo in actione intellectus: & voluntatis consistit, quam actionem obire creatura sensus & rationis expers non potest.

ITEM, id cui communicari id quod minus est nullo modo potest: neque particeps eius, quod præstantius est, esse ullo modo potest, at creaturæ irrationali non potest communicari illa cum Deo coniunctio quæ posita est in videndo, ac fruendo Deo: quæ ipsa minor est & longe inferior: neque igitur consequi vniōnem hypostaticam potest: quæ est longe excellētior: atque præstantior.

P R A E T E R E A, minima infimaque natura non potest summum donum percipere: at creatura rationis expers est infima, vno vero hypostatica est summum ac præstantissimum donum: non potest igitur illam percipere natura irrationalis.

ADDE, quia vniōne hypostatica communicatur creaturæ diuina perso-

Bona. 3.
sent. d. 2.
q. 1.
Diony.
chartu.
3. sent. d.
2 q. 2.
Henr.
quodl. 13
q. 5.

nalitas, igitur creatura quæ non est capax personalitatis, diuinæ personæ coniungi non potest, natura autem rationis expers non est capax personalitatis: Namque persona est individua natura, mentis & intelligentiæ particeps, non igitur potest ad unitatem diuinæ personæ assumi. Ad hæc Idomne quod non congruit cum sapientis dignitate: non potest effici à Deo. Nam ut inquit Anselmus: id quod dedecet est Deo impossibile: at assumere naturam rationis expertem: non congruit cum Dei sapientissimi dignitate: non igitur illa natura potest adsumi. Assumptio hinc liquet. Nam si Deus assumeret naturam asini, per communicationem idiomatum fieret, ut Deus esset stolidus: iam vero stoliditas pugnat cum deitate.

P R A E T E R E A si creatura illa, cuius alioqui vis ac potentia non potest eo prouehi ut Deo fruatur, possit assumi: etiam illa natura quæ beatæ visionis ac fruitionis capax est, ita diuinæ personæ potuit coniungi, ut interim Deum neque intueretur, neque eodem conspecto frueretur, at hoc posterius fieri non potest: alioqui illa natura suscipere culpam & admittere peccatum possit, neque igitur illud prius effici potest.

T A M E T S I vtranque huiusc questionis partem grauissimi authores, & eruditissimi Theologi defendant: sitque questionis vtraque pars vche- menter probabilis: nobis tamen affirmatio videtur esse probabilior: nempe in qua tuenda ac confirmanda multo plures, iisque doctiores Theologi conspirauerint. Quo circa ad negantem partem confirmandam allata argu- menta iam diluenda sunt.

A D primum. Negatur antecedens. Quod vero ad probationem attinet, inquiunt Dura. & Thomas Argent. Id verè dici, si modo illud esse supernaturale sit internum: Iam verò natura assumptibilis, ipsa fui ad diuinam hypostasim assumptione, nullum esse supernaturale internum consequitur: sed diuinæ personæ coniuncta omne illud esse internum habet, quod alias habe- ret sibi derelicta. Illud tamen esse habet longe diuerso modo. Nam illud ha- bet ut coniuncta diuinæ personæ: ita scilicet ut diuinæ quoque personæ attri- buatur. Etenim naturalis humanæ naturæ actio: erat actio etiam diuinis up- positi ut agentis. Negat præterea Dur. esse coniunctum Deo hypostatice: & videre Deum, sibi mutuo respondere: alioqui nulla natura videret Deum, nisi quæ esset Deo hypostatice coniuncta: id quod tamen Paulo post diligen- tissime exquirimus. Vetus quoniam multis visum est in Christo esse dun- taxat unum esse: unumque subsisteret: nempe diuinum, longe aliter dissol-